Solutio. ¶ Sed sermo Iesu est de debitoribus, quatenus debitores sunt, de peccatoribus, inquantū peccatores sunt. Siquidem intra huiusmodi limitationē loquēdo vniuersaliter verum est, quòd cui parum dimittitur, parū diligit. Quod est dicere, quòd quantū est ex beneficio remissionis, parua remissio parit & paruam dilectionem. Nihilominus tamen fieri potest vt aliūde, is cui parum dimittitur, etiam maximè diligit. Et sic Ioannes baptista maximè dilexit aliūde quàm ex peccatorum remissione. Sequitur:

Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata.

Nō frustra dolere pœnitētes. ¶ Prius iam dixerat in tertia persona loquens: Remittuntur ei peccata multa, nunc autē vt flentem cōsoletur, & de peccatorum omniū remissione reddat securā, & in bono cōfirmet, magisque in amorē diuinæ bonitatis inflammetur, ad ipsam dirigens sermonem. Remittuntur, inquit, tibi peccata. Non ergo frustra doluit, medicum animæ suæ non in vanum quæsiuit, non frustra flens domini pedes lachrymis rigauit, capillis terfit, & deuotissimè est osculata, obtinuit quod sperauit, accessit ægra, reuersa est sana & ab omni reatu libera: nec solū libera, sed etiā à Dei filio domino nostro Iesu Christo eximie commendata & consolata.

¶ Circa tertium, quod est de Christi clemētia superborum indignatio, subditur:

Et cœperunt qui simul accumbebant dicere intra se: Quis est hic qui etiam peccata dimittit?

Grego. ¶ Paulò antè Phariseus hic nec Prophetam reputabat Iesum, nuper iam audiens peccata dimittentem. Vide etiam quemadmodum de vniuersa salute alij ægrotant. Sed cœlestis medicus ægro non respicit, quos etiam de medicamento fieri deteriores videt. Eam verò quam sanauerat per pietatis sententiam confirmat, Vndè sequitur:

Dixit

Dixit autē ad mulierem: Fides tua te saluam fecit. vade in pace.

¶ Fides etenim saluam fecit, quia hoc quod petiit, posse se accipere non dubitauit. Sed ipsam quoque spei certitudinē iam ab illo acceperat, à quo etiam per spem salutē querebat. Vbi præter obsequia exteriora duas in hac muliere internas virtutes ex domini verbis est agnoscere, fidem scilicet, & charitatē. Spes enim in obsequiis eius satis patebat. Non enim nisi sperasset veniam, tanta fecisset. Igitur fides tua, inquit, te saluam fecit. Fides autem nō alia quā per dilectionem operans.

¶ Vbi vigilanter collige, diuinam clementiam peccata nō dimittere dormitantibus, sed cooperātibus fide, spe, atque dilectione, sine qua nulla est remissio peccatorum, quāta-
cunque sit fides ac spes. Et quidem signum nobis ipsis hinc datum est ad cognoscendum si peccata nobis dimissa sunt multa, videlicet, si diligimus multū. Nam si non diligimus multū, non remittuntur peccata nostra multa.

Quibus peccata dimittuntur.

¶ Vade, inquit, in pace. Sentiebat intus mulier fructum magnum ex præsentia Iesu, & propterea accepta iam venia peccatorū, & commendata eius fide non recedebat, nisi Iesus suauiter præcepto recessum imperasset. Vnde non simpliciter dixit: Vade, sed addidit: In pace, tum ad continuandam internam eius cōsolationem, tum futurum illius statum præfigendo pacificum, quod postea rei probauit successus, tum ne vnquam exinde à virtutis itinere in viam scādali deriuetur, dicēte Apostolo: Iustificati ex fide pacem habeamus ad Deum.

vade in pace.

Roma. 5.

FERIA SEXTA POST
DOMI. IVDICA.

collegerunt Pontifices & Pharisei cōcilium.

IOHN. 12.

¶ In hac sancti Euangelij lectione duo comprehenduntur. Vnum est, aduersus Christum concilij congregatio. Alterū, mortis Christi indigna diffinitio, ibi: Vnus autem ex ipsis.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, concilij malignantium detestanda

D

colle-

collectio. Alterum, aduersus saluatorem maligna propo-
sio, ibi: Et dicebant, Quid facimus?

*Concilij
colligendi
ocasio.*

¶ Circa primum dicitur: Collegerunt pontifices, id est, prin-
cipes sacerdotum, & pharisæi concilium. Concilij huius col-
ligendi occasio mox præmittitur, videlicet, quia quidam qui
resuscitationis Lazari miraculum coram positi viderant, ab-
ierant ad Pharisæos, & dixerunt quæ fecit Iesus. Et mox se-
quitur: Collegerunt ergo pontifices & pharisæi concilium.
Ecce quorsum illi dixerunt Pharisæis quæ fecit Iesus, nem-
pe ad consultandum, quid factum opus esset contra Iesum.

¶ Pharisæi ergo unam cum principibus sacerdotum conciliū
definiunt congregandum, & congregant. Et quoniam non
dicit, concilium inter sese, sed concilium absolutè, insinuat
quoddam concilium ciuitatis publicum congregauerunt, om-
nes senatores & omnes qui de more ad concilium specta-
bant conuocando.

Theoph.

¶ Ecce concilium malignantium. Obstupescendus & ad-
mirabilis erat is aduersus quem congregantur qui tanta
faciebat miracula Pharisæi autem eum magis quærebant
occidere, id quod extremæ insipientiæ fuerit, quod se mor-
ti tradituros existimabant eum qui mortem in aliorum vin-
cebat corporibus, conabanturque ita gloriam eius obscu-
rare atque post tanta miracula purum esse hominem arbi-
trabantur.

¶ Ergo istud est concilium vanitatis, cum quo propheta non
sedit. Hæc illa ecclesia malignantium, ad quam neque lex
neque prophetarum quisquam introiuit. Si enim introissent, si
ab illo concilio vel ecclesia malignantium consulti fuissent,
quid responderent senatoribus peccati & iudicibus iniqui-
tatis consultantibus, nisi audite eum, credite in eum? Si enim su-
per isto consulerent Moysen, ex ipso audirent: Si creditis mi-
hi, credite & huic. Sicut & ipse dominus ait: Si crederetis
Moysi, crederetis forsitan & mihi. De me enim ille scripsit.
At illi credere volebant, & nequaquam veritatē consultantando
agnoscere, sed veritati resistere quærebant. Itaque de volū-
tate scripturarum, sine quibus legitimum non est concilium,
veritatis oppressores omnino tacuerunt.

Ioan. 5.

¶ De hoc concilio sanctus patriarcha Iacob iam moriturus
prophetauit, & futura præuidens filiis suis ait: Congrega-
mini

mini, vt annunciē vobis quæ ventura sunt vobis in diebus nouissimis. Et ipse quidem per singulos prænunciāns quæ in cuiusque tribu futura essent in tēporibus nouissimis, id est Mefsię, tandem peruenit ad Simeonem & Leui: & præuidens eos cōsimili crimine pariter cōtaminandos, ait: Simeon & Leui fratres, vasa iniquitatis bellantia. In consiliū eorum non veniat anima mea, & in cœtu eorū non sit gloriatio mea. Quia in furore suo occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderunt murum. Maledictus furor eorum quia pertinax, & indignatio eorū quia dura. Diuidam eos in Iacob, & disperdam eos in Israel.

¶ De Simeon Phariseos, & de Leui sacerdotum principes & reliquos sacerdotes eorū prodisse beatus Hieronymus testis est Simeonem, inquit, & Leui fratres nō solum quod ex eodem patre & eodem utero prodierunt, sed etiam fratres & pares nequitia & iniquitate, imitatione filij diaboli, homicidæ. Vasa iniquitatis bellantia, nempe aduersus dominū & aduersus Christū eius. Quia in furore suo occiderunt virum, hoc est Christum, de quo per Prophetam dicitur: Ecce vir, oriens nomen eius. Et in voluntate suffoderūt murum. Voluntatem enim habuerunt diruendi quam Dei filius ædificauit domum, id est, credentium ecclesiam, sed casis conatibus eorum voluntas frustrata est. Nā & portæ inferi non præualebunt aduersus eam.

Pharisei
& sacer-
dotes, vni-
de.

Zach. 64

Matt. 16

¶ Et mox sceleratis promeritam denunciāns pœnam dicit: Diuidam eos & disperdam. Quod utique impletum esse Iudæorum vsque in hodiernum diem captiuitas & dispersio manifestat. Dati sunt enim in obsidionem & in prædam gentibus, nēpe Romanis, & uti illis Christus prædixit, dispersi sunt in omnem ventum.

Luc. 21.

¶ Circa secundum, quod est aduersus dominum maligna propositio, subditur:

Et dicebant: Quid facimus? quia hic homo multa signa facit: Si dimittimus eum sic omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent nostrum locum & gentem.

¶ Ecce propositio maligna. Quid facimus, inquiunt. Quod utique sese redarguentium est de segnicie & mora
D ij imminens

imminentibus periculis occurrendi. Quia hic homo multa signa facit, ex nimio odio nomē eius quod ignorare nō poterant, suppressentes. Si dimittimus eum sic incolumē, & liberē agere & docere, nec ei obstitimus, omnes credent in eum. Impedimentū iam obiecerant ei ex parte populi, conspirantes, q̄ si quis confiteretur esse Christum, extra sinagogam fieret, sed hoc eorum intentioni nō profuit. Vincebatur enim hoc impium eorum decretum à magnitudine miraculorum. Quòd autem timent omnes in eum credituros, intellige quòd ipse sit Messias. Hoc est enim quod prohibuerant.

Theoph.
Ve popu-
lū incitēt
cōtractū
sum.

¶ Quia, inquit, multa signa facit. Et quale hoc crimen q̄ multa signa facit? Oportet ergo magis admirari & credere: & non adhuc habere pro homine puro. Vide autem malignitatem Iudæorum populum commouere studentū, quia rationem afferunt, quasi populi multitudo esset periclitatura, & à Romanis perdenda propter rebellionis suspitionem. Nam si permiserimus, inquit, eum sic, turbam multam habebit post se, quæ signorum exhibitionē sequetur, & nos omnes de rebellionē suspectos habebunt Romani, & tollent nostras ciuitates & euerent. Hæc autem (vt iam dixi) præ malitia dicebant. Vt enim non videantur insidiari Christo propter inuidiam, commune periculum prætendunt, concitantes populum contra Christum, quasi perditionis eorum author ille esset futurus.

Stuta
horū ma-
litia.

¶ Et venient, inquit, Romani, & tollent nostrum locum & gentē. Cæci isti amore suę authoritatis proponunt populo, q̄ perseuerantes cōcursu populi ad Iesum vt Messiam Romani propter causam iam dictā ablaturi essent ab eis locum & gentem, ac per hoc etiam eorum sacerdotium, prouentus templi amplissimos & lucra, cultūque legis, & ipsos alienum in solum transluros.

Iudæi vt
sibi non
constant.

¶ Sed (vt iam dictum est) verē cæci erant & mente carentes hoc cōsiderare nolentes videlicet, quoniā si miraculorum signis Deus ducet omnes ad Iesum vt ad Messiam regem, ipse eos Deus & à Romanis & ab omnibus hostibus foret p̄tecturus. Quòd tātò magis debebāt credere, quātò ipsi Messiam secundum regnum huius mundi expectabant, nempe quem adoraturi foret omnes reges terræ, re-

ductu-

ducturum vniuersum Israelē de captiuitate & dispersione. ¶ Patet ergo quia sibi met non constabant cæci isti senatores iniquitatis: Ex cæcauit sanè eos malitia eorum, & (vt iā dixi) amor sui magistratus & authoritatis, quam sciebant se sub Messia rege iustissimo nō habituros. Testimonium enim illis sua reddebat conscientia, quodd authoritatis suæ locum (si omnes crederent in Iesum Christum) forent amissuri.

Cristi necessitatem vt per suadent.

¶ Quid igitur, inquiunt, facimus? Nam vnum hominem saluum dimittimus, vt omnes pereamus? An certè quod fati⁹ est, vnum hominem perdimus, vt noster locus & tota gens conseruetur? Quem putarent tali causa proposita posse ipsorum intentionum reprehendere, vel illum vnum hominem audere defendere? De communi salute totius gentis (vt videri poterat) consulebatur, de seruanda Romano imperio fidelitate concilium quærebatur. Ergo hunc hominē interficere apud tribunalia quidem Cæsaris videbatur esse tutum, apud iudicium populi videbatur esse necessarium. Sic intendunt arcum conuentus ille malignatium, sic firmauerunt sibi sermonem nequam. Sub hac occasione timoris Romanorum absconderunt laqueos, & dixerunt: Quis videbit eos?

¶ Concedatur ergo eis iste pavor, quoniam dominus Deus pavor siue terror eorum nō est. Concedatur, inquam, ipso domino Deo nostro permittente illis, dum per Ieremiam prophetam dicit: Paueant illi, & non paueam ego, Induc super eos diem afflictionis, & duplici contritione contere eos domine Deus meus. Paueant, inquam, illi vnā contritionem, scilicet ne veniant Romani & tollant eorum locū & gentem, & maligni spiritus aduollantes tollant animas & corpora quoque in gehennam semper vrentem.

Iere. xl.

¶ Cæterum, quoniam proposita coram concilio causa qualibet viritum singulos censere moris est, videtur nō omnes in sententia fuisse cōcordes. Nam de Ioseph ab Arimathia apud Lucam dicitur, quod non conserat concilio & actibus Iudæorum. Sed nec Gamaliel, nec Nicodemus homo pharisæus, legis doctor, & vnus ipse è principibus, id est, præcipu⁹ Iudæorum, eius enim prius in concilio pro Iesu licet timidè loquentis vox ista fuerat, Nunquid lex nostra iudi-

consultantes nō fuisse cōcordes

Lucæ 24. 46

Ioan. 7.

cat hominem nisi prius audierit ab ipso, & cognouerit quid faciat? Et forsan aderant qui dicerent habendam esse rationem testimonij Ioannis Baptistę de Iesu. Negocium hi saltem differri cupiebant, si forsan interim inuidorum, furor vel extingueretur vel mitigaretur, sicut iam dudum cõtigerat ministris quos miserant principes & Pharisei vt apprehēderent Iesum, qui ipso audito compuncti dicebant: Nunquam sic loquutus est homo, subaudis, sicut iste loquutus est.

¶ Tandem Caiphas qui in capite concilij residebat, nempe pontifex anni illius & ipse quod impiè sensit, superbe & insipienter effatus est.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Vnus autem ex ipsis Caiphas nomine quum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quicquam, nec cogitatis quia expedit vobis vt vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat.

¶ Hic ponitur mortis Christi indigna definitio. Vbi tria notantur. Primum est, pseudo pontificis arrogans eloquutio. Secundum homicidium decernentis non intenta prophetatio, ibi: Hoc autē à semetipso. Tertiū, decreta morte Christi secessio, ibi: Ab illo ergo.

Venale sacerdotiū. ¶ Circa primum dicitur: Vnus autem ex ipsis Caiphas nomine, quum esset pontifex anni illius. Præceperat sanè per legem dominus, vt vnus tantum esset summus sacerdos cui mortuo filius succederet, & in loco patris sacerdotium administraret, sed iā tūc nec lex ista seruabatur, sed vi atque ambitione præcepto legis cessante, annuū factum erat sacerdotium, imò & interdum vno & eodem anno per largitiones & ambitionem plures summum sacerdotium sibi v surpabant. Nam & de hoc Caipha refert Iosephus, quòd sacerdotium vnus anni pretio sibi ab Herode redemerat. At tēde iam annuum hunc atque pseudopontificem ex abundantia sui prauis cordis crudeliter & superbe loquentem. Vos, inquit, nescitis quicquam, Quibus verbis satis datur intelligi, consultatores in varias opiniones declinasse, varia forsan citra mortem Iesu remedia tractasse. Ergo hos Caiphas reprehendit imprudentiæ. Vos, inquit, nescitis

scitis quicquam, & ignaui estis ad dispiciendum quod ad rē
 conducatur, nec cogitatis desides, quia expedit vobis vt vnus
 moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat. Ac si
 dicat: Præstat vt moriatur vnus, & tota gens nostra saluetur
 quàm vt viuat vnus, & tota gēs nostra pereat. Palliatū iu-
 diciū prætextus communis honi præponendi bono parti-
 culari, nulla penitus facta mentione de iustitia, aut de inno-
 centia, aut tãti prophetæ dignitatis ratione pensata. Sed id *Mendacium*
 quod loquebatur & intendebat, mendacium fuit. Ait enim *Caiphas*
 Expedit vobis, vt quantumuis iustus & innocens, mori- *loquitur.*
 tur, falsum est, mendacium loquitur, Non enim hoc expe-
 diebant temporalibus eorum commodis quæ sola intende-
 bant, conseruationi videlicet eorū loci & gentis, quinimò
 æxi, insipientes & maligni per interfectionem innocen-
 tis Christi, quod maximè timebant incurrerūt, perniciem
 videlicet & excidium ciuitatis & templi, vt locum & gen-
 tem amitterent irrecuperabiliter.

¶ Sed nec ratio admittit eam apud Ethnicos, vt innocens
 & iustus pro aliorum conseruatione occidatur.

¶ Aliis igitur Christi mortem tractantibus, pontifex hic a- *Theoph.*
 deo erat sanguinarius, vt & nudo (quo aiunt) capite, contra
 Christum impudentissimæ mortis sententiam ferret, dicēs
 Expedit vobis vt moriatur.

¶ Magnum sanè spectaculum huius annui Pontificis, qui
 verè vt fur & latro in ouile ascēderat, & nūc ipsum pastorē
 ouium mactare intēdit, vt furra sua licentiùs agere possit.

¶ Circa secundum, quod est, homicidium decernentis non
 intenta prophetatio, subditur:

*Hoc autem à semetipso non dixit: sed quum esset pontifex anni
 illius prophetauit, quia Iesus moriturus erat pro gente, & non tan-
 tum pro gente: sed & vt filios dei qui erant dispersi congregaret in
 vnum.*

¶ Hoc, inquit, à semetipso non dixit. Verba sunt Euangeli-
 stæ exponentis quòd hæc verba Caiphas quantum ad id
 quod continebant veritatis, dixit actus à spiritu sancto ra-
 tione sui loci & officij Pontificalis.

¶ Licet enim (vt iam dictum est) corrupta iam tunc esset *Theoph.*
 hęc

hęc dignitas, ita vt venalitiј facti fuissent huiusmodi principes, adhuc tamen aderat spiritus sanctus operas in his qui vincti erant. Post quā autem manus iniecerunt in Iesum, tunc omnino gratia dereliquit illos, & ad Apostolos trāsiit. Verūm quantum ad iniquę occisionis cōlium intentum à Caipha, hoc dixit à semetipso.

*Iudaicisa
cerdotij
finis.*

¶ Quod autē prophetauit, hoc est, verba dixit quę secundū id quod erant vera (non secundum quod ab ipso intelligebantur) erant prophetica, vtpote prænūciātia per mortem Iesus salutem populi, nec intenta, nec sic ab ipso intellecta erant, (sed vt iam dictum est) ductus à spiritu sancto.

Theophy.

¶ Itaque licet hęc iniquo & sinistro direxit animo attamen gratia spiritus ore illius vsa est ad prędicendum futura, tãctsi pollutum cor eius nō ea attigerit.

Gen. I.

¶ Ergo à semetipso non dixit, id est, hoc verbum de corde suo non adinuenit. Nam re vera antè quā Caiphas fieret factum est hoc verbum vt Iesus moreretur pro gente, & factum est vtiq; ad cūctos prophetas, imò & erat antè quā fierent prophetę, sed & antè quā formaretur Adam. Erat quippe iam tunc in beneplacito Dei dicentis: Faciam^o hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Iam tunc erat hoc verbum vt Iesus moreretur pro gente. Sed mysteriū hoc Caiphas ignorauit. Et licet hoc sua voce nūciaret, nō magis tamen proprię vocis significatum percepit, quā sonitum suum cymbalum tinniens. Illud enim non sentit quod sentimus nos homines. Sic nec ille voce tonās, Christi morte pro pōpuli salute opus esse, nec sensit nec intellexit quod expedierit, quod hic vnus & singularis homo, solus iustus & sanctus sanctorum Iesus Christus moreretur pro gente, & non tantum pro gente Abrahamę, sed & pro cūctis prędestinatis ab origine mūdi, filiis Dei, foris extra paradisum originalem in quatuor mundi partes dispersis, & iam iam de massa generis humani vsque ad vltimū electū recolligentis.

*Caiphas
assimila-
tus.*

¶ Igitur (vt dictum est) mendacium quidem Caiphas sensit videlicet quod ideo expediret Christum mori, ne propter ipsum nominatum regem Christum, iratis & vindictam facientibus Romanis, gens illa periret, sed veritatem quę iā dicta est nec sensit, nec à semetipso dixit, sed impellēte manu Dei

nu Dei cor stultum quo modo Deus voluit clarè & longè audibilem tinnitum reddidit.

¶ Quoniam igitur à semetipso hoc non dixit, sed verū prophetauit (licet ipse propter hoc minimè propheta fuerit, q̄ non intellexit propriam prophetiam Siquidem intelligentia opus est in visione) rectè sanctus Euangelista, imò & tota Christi ecclesia verbum rapuit de ore mali prophete & pseudopontificibus, & dicit: Vos nescitis quicquā. Vos, inquam, impij homicidę, insipientes & maligni, thesaurizatores mortis, quos malitia excecauit, nescitis sacramēta Dei quòd expedit vnum hominem mori pro gente, & non tantum pro patriarcharum vel prophetarum gente (vt iam dictum est) sed & vt filios Dei de cunctis gētibz qui dispersi & longè desecti nomen domini non audierunt, cōgreget in vnum populum, in vnam fidem, in vnam ecclesiam, in vnum corpus suam, hoc nescitis neque cogitatis vos.

¶ Filios Dei qui erant dispersi manifestè gentes nominat, iuxta quòd alio loco dixerat: Alias oues habeo quę nō sūt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere. Vel filios Dei dicit secundum quòd Deus omnium pater est per creationē. Vel secundum quòd nos imagine sua decorauit. Siquidem ad imaginem & similitudinem suam Deus hominem condidit. Vnde & Paulus concionans apud Athenienses ait: Ipsius (nimirum) Dei & genus sumus. Et subinde: Genus igitur quum sim⁹ Dei. Proinde quum dispersos nos variis modis satanas à deo & ab inuicem diuisit, vt vnusquisque scūtiret contra proximum propter diuitiarum amorem & vanam gloriam, Christus ita in vnam collegit ecclesiam, & sub vnum coegit iugum, tam eos qui propè, quàm eos qui longè erant vnum corpus efficiens, vt is qui Romę habitat, eum qui in India est suum membrum esse credat, & omnium vnum caput fateatur esse Christum. Hoc itaque ò cęci & perditī per Christi mortem quam vos infertis, futurū nec scitis nec cogitatis.

¶ Sed nec ipsę vulpes quę in vobis foueas habent, neque volucres cęli quę in vobis nidificant: vulpes inquā, & volucres, id est, maligni spiritus, quos in cordibus & in conuenticulis vestris confouetis, neque per astutiam, neque per agilitatem suam comprehendere potuerūt hoc magnū pietatis

Danie. 10.

Sap. 2.

Theoph.
Ioan. 10.
Filij Dei
qui erant
dispersi.

Actu. 17.

Vt congregati in vnum.

Demones
Christi
mysteriū
latuisse.

tatis sacramentum, quòd per mortē suam dei filius fratres suos dispersos congregaturus esset in vnū, sed nescitis istud nec cogitatis. Etenim istud concilium Dei sanctis patribus & prophetis reuelatum vos scire non estis digni.

¶ Circa tertium, quod est, Christi morte decreta ipsius ad breue secessio, subditur:

Ab illo ergo die cogitauerunt vt interficerent eum:

*Christi
mors vt
definita.*

¶ Ergo, inquit, videlicet quia iam conpirationem suā qua rationabiliter autoritate concilij firmauerant, ab illo die, præfinito consilio cogitauerunt vt eum quem antea lapidare voluerant per turbam & tumultum, & aliās quæsierant interficere, nunc quasi per legitimum iudicij ordinem, intendunt & quærunt interficere, videlicet concilij definitio nem exequendo. Licet enim prius quæsisent eum Iudæi interficere, propter quod & Iesus. nolebat in Iudæam ambulare, attamen deliberationem aliquorum tantum & nõ cõmunis fuisse cõcilij testatur consultatio eorum seu tractatus nunc post Lazari resurrectionem congregati concilij, vbi tractando quid facto opus esset inter varias consularium sententias censuit eum occidendum, alios imprudentiæ atquæ ignauiæ arguendo, quæ omnia acta nõ essent si iam communi cõcilio definitum fuisset quod Iesus esset interficiendus.

10an. 7.

¶ Itaque hoc in concilio primùm Christi occisio fuit definita. Vndè & ab hoc die communi consulto consultare cœperunt circa executionem occisionis iam definitæ. Præcedentes enim consultationes quorundam tantum & priuatæ fuerunt. Sequitur:

Iesus ergo iam non in palam ambulabat apud Iudæos, sed abiit in regionem iuxta desertum in ciuitatem qua dicitur Ephrem, & ibi morabatur cum discipulis suis.

*Cur christi
secessio*

¶ Non metu occasus sui verus hic iustitiæ sol quasi in nube se abscondit, non palam ambulando apud Iudæos, præsertim quum postmodum ad eundem occasum suum tam rutilo aspectu peruenerit, vt claritatem gloriæ eius inuidorum ferre non possent oculi, sed hoc etiam suæ factæ secessionis & vtilia fidelibus suis præmittit exempla, & diuina more suo agit mysteria. Nam & in condemnationem Iudæo-
rum

rum secedit, insinuans quod Iudæis iam debeat domus sua deserta relinqui. Abeundo nanque in religionem iuxta desertum, & ibi morando cum discipulis suis, per desertum inuuit desertionem Iudæorum, p̄ ipsam regionem quæ est iuxta desertum electam habitationem gentium, apud quas mansurus erat in ciuitate Ephrem, id est in ecclesia faciente fructum multum, Ephrem quippe interpretatur frugifer siue crescens.

¶ Quin & secedendo (vt dictum est) dominus nos edocere dignatus est, ne nos temerè periculis ingeramus etiam pro pietate, sed stemus quidem fortiter deprehensi. Non deprehensi autem, ne in voluntarium periculum propter incertum euentum irruamus.

*Fragilitati nostræ
cōsultum.*

SABBATO PALMARVM.

Subleuatis Iesus oculis in cælum, dixit.

Ioan. 17.

¶ Tria præcipuè præsens sancti Euangelij lectio comprehendit. Primū est, à patre postulata Christi glorificatio. Secundum, patris per Christum in mundo notificatio, ibi: Ego te clarificauit super terram. Tertium est, Christi pro suis ad patrem oratio, ibi: Ego pro eis rogo.

¶ Circa primū quatuor notantur. Primum est, Christi cum patre colloquium seu oratio. Secundū supplicatis filij postulata glorificatio, ibi: Pater, venit hora. Tertiu, petitionis in patrem relatio, ibi: Vt filius tuus clarificet te.

Quartū, æternæ vitæ notificatio, ibi: Hęc est autē vita æterna

¶ Circa primum aduertendum est sequentia nō tam Christi orationem esse, quàm familiare quoddā venerandūq; filij dei cum patre deo colloquium. Itaq; supplicantis seu colloquentis patri habitum & modum agnosce.

¶ Subleuatis (inquit) Iesus oculis in cælum dixit. Vbi modum exteriorem quo orauit exponit, vt exteriore gestu ac motu internum mentis ipsius motum intelligamus. Et quum mox antè prædixisset discipulis imminentes afflictiones in mundo & pressuras, & eos ad fiduciam esset exhortatus, dicens: Confidite, ego vici mundum, nunc eos

*Schema
christi
orantis.*

Ioan. 16.

erigit

Theoph. erigit & per preces, simul & nos erudiens in tentationibus relictis omnibus ad Deum debere confugere.

¶ Quod autem alio loco etiam prostratus orat, ne mireris, Venit enim Christus non solum seipsum manifestaturus, sed & omnem nos virtutem docturus. Docentem autem non tantum verbis, sed etiam operibus docere oportet.

Chrys. ¶ Propter hoc ergo in cælum oculos eleuauit, ut nos doceret extensionem quæ in orationibus ut stantes sursum aspicimus, non oculis carnis solum, sed & mentis.

August. ¶ Poterat sanè dominus in forma serui si hoc opus esset orare silentio, sed ita se patri exhibere voluit precatorem, ut meminisset nostrum se esse doctorem. Proinde eam quæ fecit orationem pro nobis, notam fecit & nobis. Quoniã tanti magistri non solum ad ipsos sermocinatio, sed etiam ipsi pro ipsis ad patrem oratio, discipulorum est ædificatio. Et si illorum qui hæc dicta erant audituri, profectò & nostra qui fueramus conscripta lecturi.

¶ Circa secundum, quod est, Christi supplicantis postulata gloriificatio, subditur:

Pater, venit hora, clarifica filium tuum

Theoph. ¶ Ostendere volens, quod non inuitus sed sua sponte ad passionem accedat, dicit: Pater, venit hora. Ecce enim ut optabile hoc desiderat, & gloriam vocat non tantum suam sed patris, quod mox futurum instabat. Non enim filius solus, sed & pater gloriificatus est. Nam ante crucem quidem neque Iudæi ipsum sciuerunt (scilicet sub ea ratione qua pater est.) Israel enim, inquit, me non cognouit: post crucem autem totus orbis ad eum confluxit.

Isaia. 1.

Horamoris Christi non fatalis

¶ Venit hora, inquit, clarifica filium tuum. Ostendit omne tempus, & quid & quando faceret, vel fieri sineret ab illo esse dispositum, qui temporis subditus non est. Quoniam quæ futura erant, per singula tempora in Dei sapientia causas efficientes habent, in qua nulla sunt tempora. Non ergo credatur hæc hora fato urgente venisse, sed Deo potius ordinante.

Hilarius Christum ut in passione glorificatus.

¶ Non diem, non tempus, sed horam venisse dicit. In hora diei portio est. Et quæ erat hæc hora? Iam nunc conspuendus, flagellandus, crucifigendus erat. Sed clarificat pater filium. Sol decursu operis deficit, & interitum suum reliqua mundi

mundi elementa senserunt, ad onus domini in cruce pendentis. Terra intremuit, eum qui moriturus erat intra se contestata non capere.

¶ Proclamat Centurio, verè filius Dei erat homo iste. Prædictioni consentit effectus. Dominus dixerat: clarifica filium tuum, non solum nomine cõtestatus se filiũ, sed & proprietate qua dicitur tuum. Multi enim nos filij Dei, sed non talis hic filius. Hic enim proprius & verus est filius origine non adoptione, veritate non nuncupatione, natiuitate nõ creatione. Ergo post clarificationẽ eius, veritatẽ cõfessio cõsequuta est. Nam verum Dei filium Centurio cõfiteretur, ne quis credentium ambigeret quòd aliquis persecuentiũ non negasset. Vbi August.

¶ Sed si passione clarificatus dicitur, quãtò magis resurrectione? Nam in passione magis eius humilitas quàm claritas cõmendatur. Humiliauit enim semetipsum factus obediens vsque ad mortem, deinde sequitur de eius clarificatione, Propter quod & Deus exaltauit illum, & cætera quę sequuntur. Hęc est eius clarificatio quę à resurrectione ipsius sumpsit exordiũ. Vt ergo resurrectione clarificaretur, prius humiliatus est passione. Nõ enim à mortuis resurrexisset si mortuus non fuisset. Humilitas eius claritatis est meritum, claritas humilitatis est præmium.

¶ Quod ergo ait: Pater, venit hora, clarifica filium tuum, sic intelligendum est tanquam dixerit, Venit hora seminadæ humiliatis, fructum non differas claritatis.

¶ Circa tertium, quod est postulatae glorificationis in patre relatio, subditur:

Vt filius tuus clarificet te, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei det eis vitam æternam.

¶ Ergo postulatio glorificationis dandæ vicissimque reddendæ, eandem in patre & filio ostendit diuinitatis veritatẽ. Sic autem intelligẽdum est quòd patrem clarificauit filius, quia videlicet per Euangelium Christi factum est vt pater innotesceret gentibus, & qui prius notus tantum in iudæa erat Deus, postea à solis ortu vsq; ad occasum omnium gentium vocibus laudaretur. Si autem tantummodo

Philip 2.

August.

mor.

Filius vt Patrem clarificat mortuus fuisset filius nec resurrexisset, proculcubiò nec à patre clarificatus esset, nec ipse patrem clarificasset.

¶ Nunc autem resurrectione clarificatus à patre, resurrectionis suæ prædicatione clarificat patrē. Hoc quippe aperit ipse ordo verborum. Clarifica filiū tuum, vt filius tuus clarificet te. Tāquam diceret: Resuscita me, vt innotescas orbi terrarum per me. Deinde magis pendens quomodo clarificet patrem filius subiungit:

¶ Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, vt omne quod dedisti ei det eis vitam æternam. Omnem carnem dixit omnem hominem à parte totum significans. Hoc autē quòd potestas Christo à patre data est omnis carnis, secundū hominem intelligēdum est. Nam secundū Deum, omnia per ipsum facta snt, & in ipso cōdita sunt vniversa in cælo & in terra, visibilia & inuisibilia. Sicut ergo dedisti ei potestatem omnis carnis, ita te clarificet filius, id est, notum te faciat omni carni quam dedisti ei. Sic enim dedisti, vt omne quod dedisti ei, det ei vitam æternam.

Theoph.

¶ Itaque credere in Deum omnē carnem, & eius beneficia experiri, Dei gloria est. Nec ad solos Iudæos fidei gratia contrahitur, sed in totū orbem extenditur. Dixit autē hoc, quoniā missurus erat Apostolos suos in omnes gētes, quia antē nondum accepta potestatis huiusce executione dixerat eis: In viam gentium ne abieritis.

Matt. 10

¶ Sed quidnam est omnis carnis? Nam nō omnes crediderunt: Sed Christus quantum ad se attinebat, omnes ad fidē adducere curabat. Quòd autem illi non attenderunt, non docentis sed non supiscientium crimen est.

¶ Circa quartum, quod est æternæ vitæ notificatio, subditur:

Hæc est autem vita æterna, vt cognoscant te solum Deū verum, et quem misisti Iesum Christum.

¶ Cōsequenter autem & spiritus sanctus intelligitur, quia spiritus est patris & filij tanquam charitas substantialis & consubstantialis amborum. Porro solum verum Deum dixit patrem, opponendo eum mendacibus, vel falsis qui apud gentiles colebantur diis. Non enim hæc dicens à patre separat se filius. Absit. Nam quum sit & verus Dei filius, non erit falsus Deus, sed verus Deus, quod & protinus indi-

Theoph.

indi-

indicat post præmissa, subiungens & quem misisti Iesum Christum. Per id enim ecclesię fides Christum Deum verū confessa est, quod solū verum Deum cōfessa sit patrem. Non enim vnigenito Deo naturę demutationem naturalis natiuitas intulit. Ad hæc: Quo pacto Dei filius verus Deus nō erit qui dixit, & verum dixit ad patrem loquens: Dediti filio tuo potestatem omnis carnis, vt omne quod dedisti ei det eis vitam æternam. Quis enim nisi Deus dare potest vitam æternā? Nec dicas, minor patre est qui ab illo datum accepit, quia secundū humanitatem assumptā agnoscit se à patre potestatem omnis carnis accepisse, secundum quam assumptam humanitatem etiam & hoc ait: Pater maior me est.

Hilar.

¶ Si autem vrgeant heretici falsum Deum esse filium, quia pater solus dictus est verus Deus, discant q̄ hic idem Euangelista de filio dicit: Erat lux vera. Igitur secundum eos pater erit lux falsa, sed absit.

Ioan. 14.

¶ Et ita quando verū Deum dicit patrem, falsis hunc gentiliū diis opponit. Non enim fieri potest vt dicendo, vt cognoscant te solū verū Deum, seipsū à veritate diuinitatis excludat qui Deo patri connaturalis, cōsubstantialis, coessentialis est & cōequalis.

Theoph.
Ioan. 1.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Ego te clarificaui super terram, opus consummaui quod dedisti mihi vt faciam.

¶ Hic exprimitur patris per filium in mundo clarificatio. Vbi tria notantur. Primum est, per filij obedientiam patris manifestatio. Secundum, assumptę humanitatis gloriosa adæquatio, ibi: Et tunc clarifica. Tertium, in Christum credentium apud patrem commendatio, ibi: Manifestaui nomen.

¶ Circa primum dicitur: Ego te clarificaui super terram. Et hæc quidem clarificationis vicissitudo non pertinet ad diuinitatis profectū, sed ad honorē qui ex cognitione prius ignorantium suscipiebatur.

Hilar.

Vbi Theoph.

¶ Disce hæc loco quomodo glorificet & pater filium, vtique sicut & filius patrem. Ego te, inquit, clarificaui super terram. Meritō addidit, super terram. In cœlis enim glorificatus

ficatus erat, & ab angelis adorabatur Terra autem ignorabat eum: Igitur quia filius annunciauit eum hominibus, ideo dicit: Clarificaui te super terram, notitia Dei ubique disseminata.

August. ¶ Opus, inquit, consummaui quod dedisti mihi vt facerem. Nō ait, iussisti, sed dedisti. Vbi commendatur euidentis gratia. Quid enim habet quod nō accepit etiam in vnigenito humana natura? An non accepit vt nihil mali, sed bona faceret per omnia, quando in vnitae personae suscepta est à verbo per quod facta sunt omnia? Opus consummaui, inquit. Hoc est, opus incarnationis vnigeniti sanctificare naturam nostram, & prosternere rectorem mūdi qui se prius Deum faciebat, & inferere creaturae notitiam Dei.

*opus christo datum
& consummatum.*

¶ Sed quomodo consummauit opus quod accepit vt faciat quum adhuc restet passionis experimentū, nisi quia consummasse se dicit quod consummaturū se esse certissimè nouit? Sicut longè antè in propheta præteriri tēporis vsus est verbis, quādo post annos plurimos futurum erat quod dicebat: Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea. Non ait, fodient & dinumerabūt.

¶ Porro secundum Theophylactum: Opus consummaui. Ac si dicat: quotquot venerūt ad me perfecti, vel quia fecit quod omnium maximum est, & radicem bonorū omnium nobis substravit dæmone victo, & se obiecto voracissimæ bestiae, morti. Radicem hanc necessariò sequuturi erant & fructus diuinę notitię. Propter hoc dixit: Perfeci opus. Seminaui, inquit, radicem plantaui, fructus autem sequetur. Clarifica igitur me pater, quia ego te clarificaui super terram. Quam autem vel qualem postulet claritatē sequenti patet articulo.

¶ Circa secundum, quod est assumptę humanitatis glorificatio adæquatio, subditur:

Et clarifica me tu pater apud te metipsum claritate quam habui prius quā mundus esset apud te.

¶ Non iam quæsitum opus est quomodo is qui iam antè dixerat, clarifica filium tuum vt filius tuus clarificet te, nunc dicat: ego te clarificaui super terram, quia lector vltro intelligit

telligit clarificatum quidem iam esse patrē in cognitione filij apud mentes illorum qui credebant, quòd hic talis à Deo exierit quem & confessi iam fuerant esse Christum filium Dei viui, sed nōdum illis bene cognita maiestate vel bonitate eiusdem filij, multūm deerat de clarificatione patris nominis. Idcirco vtrumque dixit, & vt filius tuus clarificet te, & ego te clarificaui. Mandatum enim tuum impleui factus homo mortalis, & nunc ad summum obedientiam, scilicet ad mortem in qua nunc agonizor, sponte perueni.

¶ Et nunc clarifica me tu pater. Ac si dicat: Quoniam consummaui opus quod dedisti mihi vt facerem, nunc, scilicet in hac hora quę venit, clarifica me tu pater, id est, resuscita me. Clarifica, inquam, apud te, videlicet constituendo ad dexteram tuę maiestatis in excelsis, eadem claritate quā habui prius quā mundus esset apud te, vt nihilominus adoretur ab angelis recens forma serui, quā adorabatur ab angelis antiqua forma Dei.

*Quę fili
petis cla-
rificatio-
nem.*

¶ Nondum enim (inquit Theoph.) glorificata erat carnis natura neque incorruptibilitate fruebatur, neque regium thronū acceperat, propterea dicit, clarifica me: hoc est, humanam meam naturam, quę nunc est in ignominia, quęque crucifigenda est, & subuehe eam in gloriam quam habebam apud te ego verbū & filius tuus prius quā mundus esset. Collocauit enim humanā naturam in throno regio, & adoratur nunc ab omni creatura.

¶ Orabat ergo, vt dicit Hilarius, vt id quod ex tēpore erat, gloriam eius quę sine tempore est claritatis, acciperet.

¶ Circa tertium, quod est in Christum credentium apud patrem commendatio, subditur:

Manifestaui nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo. Tui erant & tu mihi eos dedisti, & sermonē tuum seruauerunt.

¶ Principium enim paternę clarificationis horum hominū institutio est, per quos nomen patris oportebat mundo innotescere. Vndē & rectē dicti sunt lux mundi, quia mundū cognitione huius nominis illustraturi, prius ipsi sunt illuminati.

E Quod

*Nomē pa-
tris per
Christum
manife-
statum.*

¶ Quod autem est hoc nomen Dei, nisi pater Iesu Christi: Etenim cetera nomina Dei quęcunque in lege sunt audire vel scire potuerūt homines ante aduentū eiusdem Christi. Hoc autem nomen quod est pater, vel cuius filij pater erendendus sit, nunquam cognitum fuisset, nisi veniens ipse filius hominis illud manifestasset.

¶ Ergo nomen tuū, inquit, nomen patris mei, vel quod pater meus sis manifestavi per opera quę nemo alius fecit, hominibus, quos dedisti mihi de mūdo, quos ad me attraxisti electos de mundo. Quia nō caro & sanguis reuelauit eis, sed tu mihi pater qui es in cęlis.

¶ Tui erant, & tu mihi eos dedisti. Nisi enim tui essent, nō mihi eos dedisses. Quomodo autē tui erāt & nondum mei, nisi quia te quidē Deum inuocabāt, sed me filiū tuum esse, vel huius filij respectu patrē te vocare necdum sciebant? Ergo in eo hos mihi dedisti, quia me filiū tuum esse illis reuelasti. Quo cognito, ecce ipsi sermonē tuum seruauerunt, quia videlicet omnia relinquētes me sequuti sunt. Quod utique certā tui sermonis obseruationem esse testatur lex dicēs: Qui dixerit patri suō & matri suę, nescio vos, & fratribus suis ignoro illos, & nescierūt filios suos, hi custodierunt eloquium tuum & pactū tuum seruauerunt, iudicia tua ò Iacob, & legem tuam ò Israel. Igitur quos dedisti mihi tui erant, & in eo sermonem tuum seruauerunt, quia relictis omnibus me sequuti sunt. Sequitur:

Deut. 133

Nunc cognouerunt quia omnia quę dedisti mihi abs te sunt, quia verba quę dedisti mihi dedi eis, & ipsi acceperunt, & cognouerunt verē, quia à te exiui, & crediderunt quia tu me misisti.

¶ Quia tu mihi eos dedisti, consequens erat vt cognoscerent, vt verba quę dedi eis acciperent, cognoscerent & crederent. Nisi enim eos tu mihi dedisses, nunquam cognouissent, sicut non cognouit perditus Iudas, cuius ab effectis palām omnibus est, quia non eum tu mihi dedisti, nec tui causa me sequutus es, sed quum nō esset tuus, tuis per hypocrisim fuit admixtus peccator & dolosus. Propterea nunquam hoc illi sapuit quod isti cognouerunt, scilicet quòd omnia quę dedisti mihi, id est, quęcunque feci ope-

ra, quæcunque dixi doctrinæ verba, abs te sunt, sed dixit mala in corde suo, cum eis sentiēs qui dixerunt: In Beelzebub principe demoniorum eiicit demonia. & Non est hic homo à Deo. Palàm ergo de istis non est quos tu ad me at traxisti qui cognouerūt, qui de operibus meis rectè senserunt.

¶ Sed vndè ea quæ dicta sunt cognouerunt? Verba, inquit, quæ dedisti mihi, dedi eis. Hoc est, à verbis meis & doctrinis cognouerūt. Semper enim eos docebā, quia omnia quæcunque habeo patris sunt, & non hoc solum, sed & quod à te exierim, & quod tu me miseris. Nam per totum Euangelium hoc vult manifestum esse quod non sit aduersarius Deo, sed impleat Dei patris voluntatem.

Theoph.

¶ Et cognouerunt verè quia à te exiui. Et ne quis putaret istam cognitionem iam per speciem factam non per fidē, exponendo addidit: Et crediderunt, vt subaudiamus verè, quia tu me misisti. Hoc ergo crediderūt verè, quod cognouerunt verè. Idem est enim à te exiui, & tu me misisti.

August.
Chrys.
1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.

¶ Itaque patet ex præmissis quemadmodū ab ore Christi eximie discipuli commendantur. Et vndè commendantur? Vtique quia non de mundo, sed ex patre Dei essent, & quia sermonem patris seruauerunt, quia Christum cognouerūt, quod Christi verba acceperunt, & quod crediderunt, digni profecto quos ipse filius oratione sua dignanter commendet patri, sicut ex sequentibus ostendetur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo.

¶ Hic ponitur Christi pro suis ad patrē oratio. Vbi duo notantur. Vnum est, à Christi precibus mundi seclusio. Alterum, pro suis deprecandi notanda ratio, ibi: Sed pro his quos dedisti.

¶ Circa primum dicit: Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo. Mundū vult intelligi eos qui viuunt secundum concupiscentiam mundi, & nō sunt in ea sorte gratiæ vt ab illo eligantur ex mundo (Ergo vā mundo gaudenti, imò infanienti) orante pro suis, id est, moriente, & in ara crucis se sacrificium offerēte Christo vnigenito filio Dei, qui pro suis rogat non pro mundo qui Deum non cognouit, cuius mundi rectores, sunt principes tenebrarum. Iste mundus

August.
Mund' pro
quo non
orat chris
stus.

vsque adeo diuersus est ab his, p quibus rogat saluator crucifixus, quàm erant diuersi apud Deum Aegyptij à filiis Israel sacro sanguine agni postes suos signantibus.

*eui mund
do ve.* ¶ Va igitur vt dictum est tali mundo, quia quod rogat Christus verus Dei agnus, nihil illi proficit, quò minus cum rege suo principe tenebrarum diabolo citius in profundum inferni demergatur, solis illis pro quibus patrem suum orat Christus, quos scilicet ei dedit, pater per crucem eius & sanguinem euadentibus.

¶ Circa alterum, quod est pro suis deprehendi ostensa ratio, subditur:

Sed pro his quos dedisti mihi de mundo, quia tui sunt. Et omnia mea tua sunt, & tua mea sunt. Et clarificatus sum in eis.

*Theoph.
christi
erga suos
dilectio.*

¶ Vt sciant hi quos dederat ei pater de mundo, quòd propter nihil aliud quàm propter ipsos hæc ad patrem dixisset, & vt discant quòd diligit eos & curam eorum gerat, dicit: Ego p ipsis rogo & supplico, pro quibus & me ipsum nunc ad mortem in sacrificium offero, quibus etiam do non modò quæ mea sunt, & me ipsum do.

¶ Porro quum audis dicentem, quos dedisti mihi, intellige per hoc quòd pater eos filio dedit, factum esse vt non pertineant ad eum nondum pro quo ipse non rogat.

¶ Sed nec (quum audis hos filio datos) existimes ei nuper datum principatum & talem potestatem, & quãdo habuit eos pater ipse eos non habuerit, & iterum nunc quum eos haberet, patri eos ablatis. Nã subdit: Et omnia mea tua sunt, & tua mea sunt. Non enim nunc accepi potestatem, sed quando tui fuerunt, & mei fuerunt. Tua enim sunt omnia. Et quãdo ipse habeo eos, & tu habes & non es priuatus, mea enim omnia tua sunt.

¶ Vbi satis apparet quo modo vnigeniti filij sunt omnia quæ sunt patris, per hoc utique quòd ipse Deus est, & de patre natus patri æqualis. Et clarificatus, inquit, sum in eis. Ex quo pater quoniam potestatem habeo super eos, quoniam glorificant me tibi credentes & mihi. Nullus enim in illis in quibus non habet potestatem glorificatus est. Porro dicendo factam esse suam clarificationem quæ adhuc futura erat,

erat, ostendit iam fuisse prædestinatum, & certum habet, quod esset certo futurum.

¶ Clarificatus sum, inquit, in eis. Hoc est, iuxta præmissa potestatem illorum habeo ut dominus qui in eis glorificor, sicut & regis filius æqualem patri est habens potestatem & regnum glorificatur in eò quòd tanta habet quanta pater. Si ergo filius minor esset patre, quo modo ausus fuisset dicere, omnia tua mea sunt? Nā dominus quilibet omnia qui dem habet quæ sunt serui, seruus autem non omnia habet quæ sunt domini. Sed hinc eòuerso loqui licet, ut quæ sunt patris, ea sint & filij, & cōtrā. Glorificatur igitur fili⁹ in his quæ sunt patris, tantam omnium potestatem habens quantum & pater. Sequitur:

Theoph:

Et iam non sum in mundo, & hi in mundo sunt, & ego ad te venio

¶ Quum hæc loqueretur utique in mundo erat, quia visibiliter aderat, & mortalem vitam spirabat, imò quia pressuram in mundo habebat, & tamen quodam modo in mūdo non erat, quia iā à traditore venditus mōxq; tenendus, & ad mortē ducēdus erat. Ergo iam nō omnino, sed quodam modo in mundo non erat, quia iam tunc in termino vitæ præsentis & iā in exitu mūdi pedē irrevocabiliter posuerat.

¶ Quia verò sic vadens, & dicēs, & ego ad te venio, gloria & honore coronabatur, & constituebatur super opera manuum patris, rectè omnino quasi de præterito dixit: Et clarificatus sum in eis.

*Cur Christi
stus pro suo
oratur.*

¶ Causam autē quare sic vadēs pro suis roget interposuit dicens: Et hi in mundo sunt. Causa enim magna est de qua salutis amicū curare oportebat quòd se stabilitate littoris, id est, immortalitatis pace & securitate potito, sui remiges in fluctibus difficili navigatione periclitātur, sine dubio perituri, nisi salutis ab ipso portus illius præpararetur.

¶ Orat itaque domin⁹ pro suis quos ipse docuerat discipulis, ut & illi pro his quos per orbem terrarum docturi erāt & ipsi deum orare meminerint. Item & aliis causis pro eis orat quæ in litera satis insinuantur. Nempe quia sui utpote sibi dati erant, quia per eos clarificatus fuerat, & in futuro

FERIA SECUNDA

multò plus per orbem terrarum clarificādus. Item propter suam ab aliis mox futuram discessionem & absentiam presentia corporalis. Deniq; quia in mundo ipsi manentes variis ac grauib; pressuris & periculis forent exponendi.

FERIA SECUNDA A
DO. PALMARVM.

Ioan. 12.

Jesus ergo ante sex dies Paschæ venit in Bethaniam vbi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitauit Iesus.

¶ Duo præcipuè præsens sancti Euangelij lectio comprehendit. Vnum est, Bethaniæ venientis Christi susceptio. Altorum, Inuidiæ murmurantis peruersa indignatio, ibi:

Dicit ergo vnus.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est legitimi temporis adnotatio. Secundum est, per pios Christo cœnæ exhibitio, ibi: Fecerunt autem. Tertium, mulieris sanctæ deuota obsequutio, ibi: Maria ergo.

¶ Circa primum dicitur: Iesus ergo ante sex dies Paschæ venit Bethaniam. Mox antè præmiserat Euangelista Dederat autem pontifices & Pharisei mandatum, vt si quis cognouerit vbi sit, indicet, vt apprehendant eum. Ergo intentus quisq; erat illorū habitus gratiam quum indicasset illum quippe quum & pecuniam dare prompti essent, sicut & discipulos eius dederunt indicanti quādo vel quo in loco sine turbis comprehendere illum possent.

Vitanda temeritas exemplum Te- p^o christo typo præ- fuitum.

¶ Ergo, inquit, quia tale principes & Pharisei mandatum dederat, Iesus nō festinatò, sed tardiùs, id est, ante sex dies Paschæ venit in viciniam Ierosolymæ, scilicet in Bethaniã. Vtique suo docens exemplo ne quis fidelium se persequutorib; ingerat, antè quàm diuina illum gratia vocet, quum ipse diem illū obseruare curauerit, qui per scripturas olim fuerit præordinatus. Sextus nanque dies ante quintum decimum mensis paschalis, cuius in vespera agnus immolatus erat, nonus dies eiusdem mensis est. Quum ergo nono die mensis in Bethaniam venit, & sicut paulò post sequitur qui in crastinum (qui profectò decimus dies mensis est)

cui-

ciuitatem Ierusalem ingreditur, planè in hoc quoque legé quæ de agno paschali scripta est, hic verus agnus Dei fuisse nere probatur, quæ talis est.

¶ Decima die mensis huius tollat vnusquisque agnum per domos & faamilias suas, & seruabitis eum vsq; ad quartã decimam diem mēsis huius, immolabitque eum vniuersa multitudo filiorum Israel ad vespērã. Expectauit ergo suū legitimum diem, vt præscripta secundum legem die videlicet decima die mensis domum filiorum Israel, id est, tēplū Dei paschalis agnus introeat, & ex tūc circa illud salubria doctrinæ cœlestis pabula intra eiusdem templi viridarium suis auditoribus diuidat, Iudæis nihil audentibus, neq; paratum in eius iugulū cultrum iniicere valētibus donec qua dragesima dies veniat, cuius ad vespēram seipsum suis est manibus in mysterio immolaturus, & tunc demum se à crucentis illis lanistis trucidari permittet.

¶ Circa secundum, quòd est, Christo per pios cœnæ exhibitio subditur:

Fecerunt autem eam cœnam ibi & Martha ministrabat. Lazarus verò vnus erat ex discumbentibus cum eo.

¶ Decima die mensis (vt dictum est) agnum Iudæi capiunt immolandum in paschæ festo: ex tunc enim festiuitatis suæ prælibant solennia. Quapropter in die quæ est nona mensis, epulantur splendide, & exordium festi hanc diem constituunt. Et hinc est quod dicitur: Fecerunt autem ei cœnam ibi, & Martha ministrabat. Hoc dicendo significauit quod in eius domo cœna fuerit. Obserua autem & fidem mulieris quo modo non permiserit ancillis ministerium, sed per seipsam ministrat. Ostēdere etiã volens Euāgelista veræ resurrectionis Lazari signū, dicit: Lazarus verò vnus erat ex discumbentibus cum eo. Non enim vt apparuit viuētib; statim mortuus est, sed mansit viuens multo tempore, solita faciens, comedens ac bibens, atque alia agens, Et vt ait Augustinus: Viuebat, loquebatur, epulabatur, veritas ostendebatur, infidelitas Iudæorum confundebatur.

¶ Circa tertium, quod est mulieris sanctæ deuota obsequutio, subditur:

Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistice pretiosi, & unxit pedes Iesu & extersit capillis suis pedes eius, & domus impleta est ex odore unguenti.

Theoph.

¶ Martha omnibus in commune ministrabat, Maria autem soli Christo honorem impendit. Quoniã ad eum nõ accersit ut hominem, sed ut Deum. Nam unguentũ propterea effudit, & capillis capitis tersit, quod nõ haberet opinionem de illo qualem multi tanquam de puro homine, sed ut domino & Deo. Et quoniam hinc occasio tradendi dominum orta est, ideo Evangelistarum nota illationis officium Mariæ intulit descriptis officiis Marthæ & Lazari. Et sororum quidem officia gratitudinis refert: Lazari verò testimonij, non verbo, sed factõ discubitus in cœna.

Pistice nardus.

¶ Accepit, inquit, libram. Et hic actus insinuat Mariam in propria domo esse, tanquam nõ adduxerit, sed acceperit ibidem existentem. Libram dicens, quantitatem ad tale opus nõ modicam insinuat. Unguenti qualitatem ostendit quum dicit, Nardi pisticæ. Nardum declarat nõ esse adulterinã vel sophisticatam, sed fidelem. Græca enim dictio pistis, Latine fides dicitur, & hinc pistica, id est, fidelis deriuatur.

Quæ fuerit illa Maria De cõ Euang.

¶ Hæc est illa mulier (sicut à diligentioribus tractatoribus veraciter assertum est) quæ quondã peccatrix in domo Pharisæi ad dominum cum alabastro unguenti veniens, suscepta est. Unde Auhust.

Evangelistarum diaphonia tollitur.

¶ Quod autem hinc in Bethania rursus fecit, aliud est quod ad Lucæ narrationem non pertinet, sed pariter narratur à tribus, Ioanne scilicet, Matthæo & Marco. Quod autem caput domini unguento illo perfusum dicunt, Ioannes autem pedes, nõ solum caput, sed & pedes domini accipiamus per fuisse mulierem. Proinde Matthæus & Marcus recapitulando & ad illum diem redeunt in Bethaniã qui erat ante sex dies paschæ, & narrant quod Ioannes de cœna & unguento. ¶ Et unxit, inquit, pedes Iesu. Actio igitur unctionis pedum non est contraria effusioni unguenti super caput Iesu quam illi narrat. Vtrumque enim opus Maria fecit, prius unxit pedes, & deinde residuum effudit super caput ipsius recumbentis. Suppleuit enim Ioannes omissã ab aliis pedum unctionem. ¶ Et extersit capillis suis pedes eius. Quo datur intelligi hæc fuisse peccatricem, quæ olim simili capillorum officio veniam

veniam meruit. Ordo præposterus. Priùs extersit ab immunditia pulueris pedes Iesu, capillis suis illos mundans, & de inde mundos iam pedes vnxit vnguento.

¶ Et domus, inquit, impleta est ex odore vnguenti. Quãdo hæc primùm ad dominum accessit, tunc vngueto quod nõ propter ipsum dominum emerat, sed ob fragrantiam sui corporis vegetandam composuerat, solos vnxit domini pedes. Nec enim poterat peccatrix statim capite eius digna fieri, nunc verò iustificata & dilecta, vngueto quod propter hoc ipsum emerat, tam caput perunxit quàm pedes.

¶ Mysticè, ministrante Martha cibos corporis, Maria spiritualium ministeriorum exëplar caput ac pedes saluatoris videntibus cunctis & odorè mirantibus vnguento pretioso perungit, quia videlicet in auribus plebis domino seruiëtis in sex operibus misericordiæ quæ loquente domino in Euãgelio memorantur, religiosi ministri Christi, & dispensatores mysteriorum Dei fideliter cõfitentur & prædicant, quia in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum: & verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Caput enim vngere, est diuinitatem eius fideliter annunciare. Pedes autem vngere, est veram humanitatem veràmque passionem eiusdem Dei & hominis firmiter credere & constanter prædicare. Hoc agentes & non sicut pluri verbum Dei adulterantes: Christi, inquit, bonus odor sumus Deo in omni loco in his qui salui fiunt, & in his qui pereunt.

¶ Ergo domus impleta est ex odore vnguenti. Verùm hoc vnum idèmq; ecclesiæ vnguentum, aliis est odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Dixit ergo vnus ex discipulis eius, iudas iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc vnguentum non venit trecentis denariis, & datum est egenis?

¶ Hic ponitur inuidi proditoris iniqua indignatio. Vbi quatuor notantur. Primum est, impij proditoris iniqua murmuratio. Secundum, hypocritæ simulatoris digna suggillatio ibi:

Nota.

Ruper.

Actiue

typus &

cõtempla

tive.

Mat. 25.

Ioan. 1.

2. Cor. 2.

ibi: Dixit autem hoc Tertium, futurorum præscij Christi, responsio, ibi: Dixit ergo Iesus. Quartum, turbæ spectatricis ad confluxio, ibi: Cogitauerunt autem.

*Iudæ odor
vitæ occidit*

¶ Circa primum, quod est, impij proditoris inuida murmuratio, dicitur: Dixit ergo vnus ex discipulis ei: Quare hoc vnguentum non venit trecētis denariis, & datum est egenis? Huic ergo infælici bonum op^{us} mulieris odorem mortis attulit, bonus vnguenti pretiosi odor occidit: imò quia verè iam mortu^{us} erat, & inter viuos, id est, electos Apostolos ambulans, iam in sepulchro malitiæ suæ Deo mortuus iacebat, odorem vitæ ferre non potuit, obsequium pietatis & honorem magistro impensum sine tormento indignationis & inuidiæ videre nequiuit, venenū auaritiæ quo ebrius erat continere non valuit.

*Iudas autem
vni & in
vidus.*

¶ Personam eius Euangelista signâter descripsit dicendo: Iudas Iscariotes. Quod vocabulū à tribu Isachar, vel à viuo vndè ortus est, accepit. Et addendo. Qui erat eum traditurus, quia videlicet est alius Apostolus huius nominis Iudas, qui & Thadæus.

¶ Quum ergo & auarus esset & inuidus, reprehendit Christo impensi honoris modum. Quare, inquit, non obtulisti pecuniam, subaudis, vt possem inde quantum liberet furari, sed effudisti vnguentum quod venditari potuisset etiam trecētis denariis?

¶ Taxauit ipse proditor amens vnguenti huius pretiū trecētis denariis, suo se iudicio condemnans, & illum triginta denariis vendidit, quem illa vnxit trecētis.

¶ Quum autem alij Euangelistæ dicunt omnes alios discipulos itidem cum Iuda dixisse, intelligendū est hoc eo modo loquendi quo id quod vnus de communitate facit, etiā alij facere dicuntur. Vel si cæteri hoc dixerint, certè non tali mente qua Iudas, hoc dixerunt.

¶ Vndè Augustinus: Potest intelligi quòd alij discipuli aut senserint hoc aut dixerint, aut eis Iuda dicēte persuasum sit, atque omnium volūtatem Matthæus & Marcus verbis etiā exprefferunt. Sed Iudas propterea dixerit, quia fur erat, cæteri propter pauperum curam. Ioannem verò id de solo Iuda commemorare voluisse, cuius ex hac occasione furandi consuetudinem credidit intimidandam.

¶ Circa

¶ Circa secundum, quod est, hypocritæ simulatoris digna fuggillatio, subditur:

Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum sed quia fur erat & loculos habens; ea quæ mittebantur, portabat.

¶ Quod dicit, quod de egenis non pertinebat ad eum, intellegendum est ac si dixisset, de egenis ei curam non fuisse. Ergo teterrimus nebulo nequissimam inuidiam qua de bono magistro malè sentiebat, & voracem auaritiam qua dominicis loculis non parcens furtum inferebat, honesto nomine, id est, egenorū cura palliauit. Quis nõ miretur quòd talem conscientiam tali hypocritæ contegebat?

¶ Magnopere autem sanctus Euangelista huius homicidæ atrocitatem percutit dicendo: Non quia de egenis pertinebat ad eum, etenim longè excesserat animus eius ultra omnes terminos humanarum miserationum, tamq; alieni peccatoris erat, vt ipsam posset ad mortem tradere pauperū misericordiam.

¶ Quia fur erat, inquit. O infælix. Idcirco maluisset vnguentum hoc veniisse trecētis denariis (vt iam dictum est) quia voluisset & potuisset furtum facere de ipsis trecentis denariis. Quomodo potuisset?

¶ Vtique satis commodè, quia loculos habens ea quæ mittebantur portabat. Saculari⁹ (inquit) erat domini, & ea quæ à piis hominibus pauperi propter nos domino nostro mittebantur, portabat. Etenim quum diues esset pro nobis imperpetuum ditandis se pauperem fecerat, & quum terre & maris & omnium quæ in eis sunt creator esset & dominus, tamen ex eleemosynis hominum sustentari & euāgelium nunciands, de euangelio viuere volebat. Ea (inquam) quæ ab auditoribus euangelij domino mittebantur ipse portabat, & ministerio nequiter abutens fur & sacrilegus exportabat.